
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
Processo nº 2023/2170940– EMATER-PA
Objetivo do processo é o Pregão Eletrônico n° 003/2023, tipo “MENOR 
PREÇO, cujo Objeto é atender o desenvolvimento, acompanhamento e im-
plantação de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANU-
TENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO SIGA/SISATER DA EMATER-PARÁ e atender o 
desenvolvimento, acompanhamento e implantação de UMA INFRAESTRU-
TURA DE SOFTWARES EM AMBIENTE NUVEM E SUSTENTAÇÃO DO AM-
BIENTE (MONITORAMENTO E SUPORTE) PARA O NÚCLEO DE GEOTECNO-
LOGIAS DA EMATER-PARÁ. para atender as necessidades do Convênio nº 
761392/2011 e da EMATER/PA.
Empresa Vencedora: LOTE 1. GETI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA.
VALOR HOMOLOGADO do LOTE 01 – R$ 219.999,00 (Duzentos e dezenove 
mil e novecentos e noventa e nove reais),
Ordenador de Despesa: JONIEL VIEIRA DE ABREU

Protocolo: 1021020
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 158/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar as servidoras Ana Patrícia Pinheiro da Costa, matrícula Nº 
5900291/3 como fiscal e Kedma Viegas Pinheiro, matrícula 5969841/1, 
como suplente de fiscal para Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de emissão de 08 (oito) certificados digitais do tipo 
A3 para pessoa fisica (e-CPF), com validade de 03 (tres) anos com forneci-
mento do Token Criptográfico para atender as necessidades da CEASA/PA, 
firmado com a CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BELEM, a contar de 
06 de dezembro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 07 de dezembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1021150
..

CONTRATO
.

Contrato: 21/2023
Processo 2023/1069600
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de emissão de 08 (oito) certificados digitais do tipo A3 para pessoa fisica 
(e-CPF), com validade de 03 (tres) anos com fornecimento do Token Crip-
tográfico para atender as necessidades da CEASA/PA.
Fundamento: Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 2.640,00.
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Vigência: 06/12/2023 a 06/03/2024.
Orçamento
Unidade Orçamentária: 580201.
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61.
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão.
PTRES: 588338 - Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 33.90.40 – Serviço de Tecno. da Infor. e Comun.- 
Pess Juridica.
Contratado: CAMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BELEM.
CNPJ: 04.788.378/0001-52.
Endereço: Rua 28 de Setembro, 16.
CEP: 66.019-100 – Comercial – Belém/PA.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1021146
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 105/2023-GAB/SEAF
TORNAR SEM EFEITO, AS PORTARIAS Nº 099 e 100 de 07 de dezembro 
de 2023 - Publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637, Protocolo: 1020130
Ordenador: CÁSSIO ALVES PEREIRA

Protocolo: 1020779

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 106/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: BENEDITO POMPEU PORTILHO, CARGO– Chefe de Gabinete.
Matrícula - 57190117/2. ORIGEM: BELÉM/PA. DESTINO: TOMÉ – AÇU
Objetivo: Contribuir na realização do evento sobre a expansão do cultivo 
de Dendê através de Sistemas Agroflorestais.
No DE DIÁRIAS: 1 e ¹/² (Uma diária e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1020814
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 107/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Josué Almeida dos anjos
MATRÍCULA: 5975906/1. ORIGEM: BELÉM/PA. DESTINO: Tomé – Açu
Objetivo: Realização do evento sobre Oportunidades e desafios da produ-
ção de dendê em sistemas agroflorestais na agricultura familiar do Vale do 
Acará que se realizará nos
No DE DIÁRIAS: 1 e ¹/² (Uma diária e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 108/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: José Cristiano Martins Nunes, CARGO: Secretário Adjunto 
de Estado da Agricultura Familiar – SECADJ/SEAF
MATRÍCULA: 5950079-3. ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TOMÉ-AÇÚ, PE-
RÍODO: 15 a 16/12/2023
OBJETIVO: Realização do evento sobre Oportunidades e desafios da pro-
dução de dendê em sistemas agroflorestais na agricultura familiar do Vale 
do Acará que se realizará nos
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ¹/² (Uma diária e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 109/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Josimar Cunha Vasconcelos, Matrícula: 8080057-1, CAR-
GO: Coordenador de Bioeconomia, Proteção de Saberes e Comunidades 
Tradicionais.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TOMÉ-AÇÚ, PERÍODO: 15 a 16/12/2023
OBJETIVO: Realização do evento sobre Oportunidades e desafios da pro-
dução de dendê em sistemas agroflorestais na agricultura familiar do Vale 
do Acará que se realizará nos
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ¹/² (Uma diária e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 110/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: SEVERINO JANUÁRIO RIBEIRO BATISTA, Cargo: MOTO-
RISTA, MATRÍCULA: 12025.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TOMÉ-AÇÚ, PERÍODO: 15 a 16/12/2023
OBJETIVO: Realização do evento sobre Oportunidades e desafios da pro-
dução de dendê em sistemas agroflorestais na agricultura familiar do Vale 
do Acará que se realizará nos
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ¹/² (Uma diária e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 111/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Aline Cristina Corrêa Figueiredo CARGO: Coordenadora
MATRÍCULA: 05975918-01
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TOMÉ-AÇÚ, PERÍODO: 15 a 16/12/2023
OBJETIVO: Realização do evento sobre Oportunidades e desafios da pro-
dução de dendê em sistemas agroflorestais na agricultura familiar do Vale 
do Acará que se realizará nos
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ¹/² (Uma diária e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 112/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019.
BENEFICIÁRIO: Anderson Borges Serra CARGO: Diretor
MATRÍCULA: 5811716-3
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TOMÉ-AÇÚ, PERÍODO: 15 a 16/12/2023
OBJETIVO: Realização do evento sobre Oportunidades e desafios da pro-
dução de dendê em sistemas agroflorestais na agricultura familiar do Vale 
do Acará que se realizará nos
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ¹/² (Uma diária e meia).
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar. SEAF/PA


